
学 会 報 告

平成22年度 新潟歯学会第２回例会報告

新潟歯学会集会幹事
医歯学総合病院・口腔再建外科 小 野 由起子

平成22年度新潟歯学会第２回例会が平成22年11

月13日(土)に歯学部講堂で開催されました。総演

題数は18題でした。学位研究や症例報告など多岐

にわたる演題内容でしたが、障害者、有病者、高

齢者の治療に関する発表がその一角を占めていま

した。中でも今回は歯科衛生士さんによる口腔ケ

ア、口腔機能向上などに対する取り組みについて

の発表が何題かあり、大変勉強になるとともに、

歯科衛生士さんの担う役割の重要性を再認識した

方も多かったと思います。これからも新潟歯学会

でその取り組みにつきましてご発表いただければ

と思います。また、学外の先生のご発表は他施設

の現況を知ることができる貴重な機会となります

ので、今後もますます本学会でご発表いただけれ

ばと存じます。

総会、第１回例会、今回の第２回例会を通して、

座長の先生方をはじめ演者の方々や参加してくだ

さった皆様のご協力のおかげで、活発な討議がお

こなわれ、いずれも大変有意義な会になりました。

当科の医局員も運営スタッフとして貴重な経験を

させていただきました。この場をお借りして、皆

様に厚く御礼申し上げます。

新潟歯学会に関する詳しい情報は新潟歯学会ホー

ムページ

(http://www.sksp.co.jp/nds/index.html)

をご覧ください。

１号とどこがちがうかわかりますか？

― 77 ―


